Solo.
 Ad primū.
 Ad 2m
 Ad primū in p̄trariū
 Ad questiūculā scdam. z ad obiectū
 Ad questiūculā tertiā.

Quid sit hic sacramentū et res.

Post p̄dicta restat̄ inuestigare qd̄ in actiōe p̄nie sit sacramentū z res. Sacramētū em̄ signū ē sacre rei. Quid igit̄ hic signū ē z q̄ est res sacra huius signi? Quidā dicunt sacramētū hic esse qd̄ exterius t̄m geritur. s. exterior pe nitētia que est signū interioris penitētie sc; cōtritionis cordis z humiliatiōis. Quod si est; nō omne sacramentū euāgelicū id efficit̄ qd̄ figurat. Exterior em̄ penitētia nō efficit̄ interiorē; s; potius iterior causa est exterioris. Sed ad hoc inquit̄ illi hoc esse intellegendum de illis sacramentis que in nouo testamento instituta sunt; vt̄ est sacramentū baptisim; confirmationis z corporis christi. Sacramentū vero penitētie sicut̄ z coniugij ante tempus gratie etiam a primordio humani generis fuit. Utrūq; enim institutū sit in primis parentibus. Itē si exterior p̄nia sacramētū est; z iterior res sacramētū; sepi⁹ p̄cedit̄ res sacramētū q̄ sacramētū rē. S; nec hoc incōueniēs est. Nā z i alijs sacramētis q̄ efficiūt qd̄ figurat; b̄ sepe contingit. Quidā

Bliz̄ snia.
 888 v

quod dicitur exteriorē pñiam et interiorē esse sacramētū nec duo sacramēta: sed vñū vt spēs panis et vini nō duo sunt sacramēta sed vñū. Et sicut in sacramēto corpis: ita etiā in hō sacramēto dicitur aliud eē tm̄ sacramētū. s. exteriōrē pñiaz: aliud sacramētū et rē iterio: ē pñie. aliud rē et nō sacramētū. s. remissionē pctōz. Interior em̄ pñia et res est sacramētū. i. exteriōris pñie: et sacramētū remissionis pcti: quā et signat et facit. Exteriōr quoq; pñia et interiōris signū est: et remissionis pctōz.

Art. V. An hoc sacramētū habeat tria sicuti cetera. s. rem tm̄ signū tm̄ rem et signū simul.

Et inde quārit de scōda pte huius distinctionis quā incipit ibi. Post p̄dicta restat iustigare. Et in principio statim quārit quāq;. Prīmū est vtrū istud sacramētū sicut cetera habeat tria. s. rem tm̄/signū tm̄/rem et signū sūl. Scōdū est quid sit in eo signū tm̄. et tertū vtrū sit vñū signū tm̄ et res et signū et res vel plā. Quartū vtrū ipm̄ sit vñū sacramētū. et quātū fm̄ quē modū sit vñū. Ad p̄mū hōz sic obijciat nihil eoz q; totā rē suā pficiūt iterio: opatiōe hz signū sacramēta: pe nitētia totā rē suā pficiūt opatiōe interiōri vel pficere pōt: q̄ nullū hz signū sacramēta. Probaf p̄ma ex diffinitōe signi sacramētales in principio libri posita. Scōda autē pbat qz ex interiōri cōtritiōe dimittit frequēter totū pctm̄ ymo totū pctm̄ cū tota sui pena delerit: an qz vñq; fiat aliqd exteriū. Adhuc omne illud quod nullā habet materiā extrinsecus oculis suppositā p̄ ministros ecclie ministrandā ipm̄ nullū habet signū sacramētales: sed penitētia tale quid est vel pōt esse: et go nullū habet signū sacramētales. Probaf p̄ma p̄ definitionē sacramēti quā dat Hugo qz sacramētū est visibile et corpale elementū/extrinsecus oculis suppositū ex similitudine representans/ex institutionē significans et ex sc̄rificatiōe inuisibile gr̄tiā conferens. Scōda autē pbat sicut ante habita p̄cedentis argumētū. In cōtrariū huius obijciat p̄ hoc qz penitētia est sacramētū: sed omne sacramētū est sacre rei signū/cuius imaginē gerit et similitudo existit: qz penitētia. R̄nsio dōm qz aliud iudiciū est de penitētia fm̄ qz est virtus movēs li. ar. in peccati detestationē vt sup̄ dist. xiiij. dicitū est et aliud fm̄ quod est sacramētū: fm̄ autē qz est virtus nō habet ista tria. sed est movēs li. ar. in modū nature cuiusdam ad detestandū pctm̄ p̄peratū in q̄rū p̄peratū est: fm̄ autē qz est sacramētū dolorē habet p̄ materia et gr̄tiā p̄ forma: et exteriōra signa habet consistens in tribz p̄tibz. s. p̄tritiōe p̄fessioe et satisfactioe et hec oia sup̄ dist. xv. sūt notata sic em̄ ille tres p̄tes sūt oēs sil' nō actu s; voto: fm̄ autē qz est virtus nō hz p̄iūctū votū p̄fiteđi ministro ecclie nec satisfaciēdi satisfactioe erogata sub claviū potestate. Ad p̄mū qz dōm qz pñia fm̄ qz est sacramētū non pficiūt rem suā interiū ymo habet p̄iūctū votū ad exteriōr p̄cedendū et hē signū ei' in qz p̄cedit ad manifestationē exteriōrē. Ad aliud dicēdum penitus eodem modo.

Arguit p̄o

20

In p̄trariū

Solo

ad p̄m̄ 2m

Art. VI.

Quid in dicto sacramēto sit res et quid signum et restm̄.

Et quōdo quārit quid sit hic signū et quid res et signū et quid res tm̄. Dicit autē mgr̄ in l̄ra qz exteriōr pñia est signū tm̄: interiōr autē res et signū et

dimissio pcti res tm̄. Idē autē ip̄e cōtra obijciat: qz fm̄ h̄ res p̄cedit signū t̄ge cū in alijs sacris signū p̄cedat r̄emissio em̄ pcti p̄cedit exteriōrē pñiam. Ad huc autē obijciat sic: multa an exteriōrē pñiam in hoc sacro exteri' agunt: qz videt qz exteriōr pñia nō sit signū p̄mū et p̄ncipale pñie. agit em̄ p̄fessio et m̄lta alia ante exteriōrē pñiam qz est in iūctā satisfactio. Ad huc est signū futuri quod dicit p̄nosticū a medicis et astro nomis: et est signū p̄ntis quod dicit vcos vel tipus: et est signū p̄teriti quod dicit a cullio remeozatiū tertio rhe torice: qz sacrale est aliqd istoz signoz. Et constat qz nullū nisi p̄nosticū et illud semp̄ p̄cedit signatū: qz in pñia cū sit sacm̄ nullū pōt esse signum quod nō p̄cedat pcti remissionē: qz videt qz exteriōr pñia nō sit signū.

Adhuc si exteriōr pñia dicit satisfactio in iūctā sicut mgr̄ videt velle: videt qz multi p̄triti et confessi decedat sine sacro pñie qz tm̄ saluant: qz m̄lta decedūt sine exteriōri satisfactioe: et h̄ videt esse incōueniēs. Ad huc in p̄cedēti dist. habitū est qz fm̄ quātitate doloris et deuotiōis moderāda est satisfactio: qz quibsdā nihil iponeat. s. qz sufficit dolor interiōr: et deuotiō: et ita illi nō haberēt de signo sacri pñie quod absurdū est. Ali ter aut obijciat p̄tra idē. s. qz nihil exteriōris pōt eē signū sacrale i pñia: qz i sacro no. le. signū ē cā et efficit quod figurat: s; exteriōra i pñia nō efficiūt s; exteriōra: qz videt qz nō sunt signa sacralia. In p̄mū huius obijciat qz oē sacramētū hz signū sensui extra subiectū: s; in pñia solū exteriōr pñia est sensibus subiecta: qz ipa sola est signū sicut dicit mgr̄ in l̄ra. R̄nsio ad h̄ dōm cū mgr̄o in l̄ra qz exteriōr pñia est signū tm̄ et iterio: signū et res et dimissio pcti in culpa et pena est res tm̄: s; exteriōr penitētia nō dicit meo iudicio tm̄ satisfactio in iūctā: sed pot' in cōi ad tres p̄tes pñie accipiēdū est signū doloris exteri' i gestu voce p̄fessiois et ope satisfactio nis in iūctā et h̄ fm̄ tres p̄tes pñie diuidit. s. qz signū doloris extra ē signū appropariū p̄tritiōi et p̄fessioi extra enarratio. s. appropariā p̄fessioi et acceptio exteriōr satisfactiois signū satisfactiois. Res autē et signū sil' sicut dicit mgr̄ ē pñia iterio: et hec sil' i cōi accipiēda est. s. fm̄ qz dolor volūtari' cū voto p̄fiteđi et satisfaciēdi p̄ clauēs. Res at tm̄ est dimissio pcti in tota clpa et tota p̄ca et h̄ duo diuisibilia s; qz p̄tritiōis res et signū ē dolor iterio: gr̄a iformat: p̄fessiois at votū p̄fiteđi qz iā p̄fiteđi: irruit em̄ votū satisfaciēdi qz iā amplecti in iūctā pñiaz itra sil' res diuidit qz in p̄tritiōe ē dimissio culpe et pene eterne: et in cōfessioe dimissio pene in purgatorio et in satisfactioe dimissio pene tpalis. Ad h̄ quod p̄mo obijciat dōm qz mgr̄ soluit in l̄ra qz quāq; non est incōueniēs rem p̄cedere signum vt in baptismo a dulto: fit frequēter: sed qz hoc accidit ideo dicit s; qz aliter est in sacramēto tm̄ et aliter in eo quod est virtus et sacramētū. In h̄is autem que sunt sacramēta tm̄: semp̄ natura p̄cedit signum et si tēpore quādoq; comiterur et quādoq; sublequatur: sed in penitētia que est virtus et sacramētū penitētia vt est virtus est ante candē fm̄ qz est sacramētū h̄ est act' virtutis est ante actionē sacri et cū virtute nō pōt eē sil' pctm̄ et iō res p̄cedit s; fm̄ qz indicat totā in culpa et pena peccati dimissionē signum p̄cedit aliqd in natura vel in tēpore quādoq;. Ad aliud iam patuit: quia comprehendit sub satisfactioe cōfessio et quicquid exteriū apparer. Ad aliud dicēdum qz hoc est signum p̄cedēs rem fm̄ aliquā partem et hoc sufficit per causam dictam. Ad aliud

Argu. p̄o.

20

30

40

50

Obiectio quozundā.

In p̄mū p̄o

Solutio

Ad p̄mū. et 2m

Ad 3m

ad 4m et 5m

dom q no decedit sine sacro: qz no em dicit exterior pnia sacm: sed verius interior: sed sequit q sine qda signo qd e in sacro decedit: z b no e incoueniens. ymo etia sine sacro sed tm cu re sacri no est incoueniens aliqis saluari sicut habitus est in tractatu de baptismo.

Ad obiectionem.

Ad aliud dom q illa obiectio quoru da in loco isto fundat sup falsum: qz nullu sacramentoz oim habet signu rei causatiuu: aqua em no causat scificatione sed potius virtus verborz in aqua. z spes panis z vini no causant corp xpi sz poti9 verba in tali materia z sic de alijs. Et hoc est qd dicit mgr Hugo q ex scificatione inqt fit sacm inuisibile gram pferens: ynde falsum est qd dicit sed sufficit q illud qd est res z sacramentu cu forma z materia sit significatiuu z causatiuu: z hoc quide hic fit: qz dolor cu signis suis est materia z gra formata z b scificat: qz in tali dolore causat remissionem peccatorz.

Arti. VII. 8

An in sacramento penitentie signum sit vnu vel plura.

Argu. pmo

Ratio qrit vtru sit vnu signu z vnicu signu z res z vnica res vel plures. Videlz aut q vnica: qz vnus sacri res debet esse vnica: sz penitencia est sacm vnu g zc. Adhuc mgr in lra no tangit nisi vnu. s. exteriorē pniā z interiorē z pcti dimissionē g zc. Ratio q sunt plura z vnu diuersis respectibz. in coi em accepta penitencia pur claudit in se tres pres suas: vnu est signu tm z vnu signu z res. Et sicut est res vna tm qd qliter fit in pcedenti articulo qstionis dictu est. Si aut accipiant pres act9 penitentie tuc ista tria habet diuisa. z b etia ibide dictu est.

20 Solo.

Ad obiectu g dom q no est nisi vnu in coi: sz in pticulari in b z in alijs sacris sur pla: sicut ptz in eucharistia vbi sur signa spes panis z vini. Ad aliud dom q mgr no tangit ista nisi fm q sunt totius pnie in coi.

Ad 2m

Arti. VIII. 10

An sacramentu pnie sit vnu vel plura.

Arg. primo

Quarto qrit vtru istud sacm sit vnu vel pla. Videlz aut q vnu: qz no sunt nisi septē sacra no. le. z istud est vnu illoz: g est vnu: si em dare q essent pla seqret q pla g sepre essent sacra no. le. Adhuc duo sunt genera peccatorz. s. originale z actuale z vnu sacm. s. baptis9 ordinat9 tra originale: g z vnu ptra actuale: sz b est pnia: g videt q penitencia no sit nisi vnu sacm. In ptrariu hui9 obijct: qz vbi sur pla signa z plura signata ibi sunt plura sacra. Ratio dom q fere totu patz p ante dicta sacm em penitentie est vnicu sacramentu: z sic dictu est sup dist. xv. Res eius est vnica. s. deletio tot9 peccati actualis i culpa z pena: z ad hac deletionē ordinatim veniunt tres pres sicut medicie sicut receptiones sigillati z ordinati operates. Ad argumtu g dom q vna res e in coi z vnu signu z ca z tm no seqt si pla essent q sur signa tm q essent pla sacra: z istaria est in eucharistia in q sur pla signa nec tm pla sacra: z hec est ca: qz sacm ptribit vnitatem a re z pcipue ab eo qd est res z signu: z b vnu e in eucharistia. z heca ppter qd i talibz est: qz vnu z ide signabile est signis diuersis: z io diuersitas signoz no facit vnitatem vel diuersitatem rerum.

20 Solo

Solo

Ad argum

Arti. IX. 3

Qualiter sacramentu pnie sit vnum.

Arg. pmo

Quinto qrit qlr sit vnu. Dicit em vnu multis modis vt distinguunt diuersi auctores: est vnu substantiale triu plonaz in vna substantia diuisa dignata vna z vna plona natua in qua ho scrus et

deus vn9 spūs sunt pter has est aggregatiua vt aceruus lapidū z cōstitutua vt mēbra corp9 vnu constituit z natura vt corpus z aia naturalr vnu pficiūt boiem. z cōiugatiua q vir z mulier sunt vna caro. vt det aut q nullo hoz modoz sit sacm vnu. Et patet p singulas vnitates defacili deducēti Adhuc Dio nysius mltos ponit modos vni9 dicēs: q q sur multa effectibz sunt vnu cā: z q multa numero/ sunt vnu specie: z que multa specie sur vnu genererz q mltā pcellibz sunt vnu pmo qlr g dicit b sacm vnu. Re sponso determinatio ista qstiois multu pendet ex di ctis in. xv. dist. circa pncipiū: dico tm q est vnu vnitate natua in diuisione Bernardi q ē ex materia z forma: oē em qd est ex forma z materia reducīt ad vnitatem natua in diuisione illa: forma aut est gra z materia dolor cu signis suis exterioribz manifestabilis vl manifestat9. et sic patz solutio. Et nota q quidā dicunt q sit hec specialis vnitas q dicit sacri z hūc modū vnitatis ponit Boetius in li. de vnitare z vno: sz ille modus ad vnitatem natua habet reducī fm diuisionē bernardi. Nota etia qndā vnitatem esse pncipiū fm diuisionē Dionysij z hoc nihil est: qz pncipiū vocat ibi a q mltā pcedūt nō p modū vnu. Et ē fm aliqū modū p p9 z posteri9 i aliq illoz sic ab ente pcedūt gna gualissima: sz post b i diuisione ipm ē spē vnu eo mō q ipa spē pntas ex materia z forma dē spē vnu.

20

Solutio ad totum.

An sacramentu pnie indiguit institutione.

Unde qrit de b qd dicit ibi Sacm vo istud z sacm cōiugū zc. Is. a. Et qrunē qnqz circa institutione. Pmū est an idigebat institu

Arti. X. R

tione. scdm vtru an pctm fuit institutu sicut dicit mgr in lra. tertiu vtru tpe legis nature sit institutu z qlr sit. qrtu qlr tpe legis mozaice. qntu z vltimū qliter tpe legis xpi. Ad pnu hoz pcedit sic: nullū hoz qd dicitur natura hoī indiget institutione sz pniā necessariū esse post pctm pperratū dicitur natura hoī: g penitencia nō indiget institutione. Adhuc mgr Hugo dicit q sacm est ex institutione significās ex b accipit q si nō esset institutio nec significaret nec obligaret per modū sacramēti. Inde pcedo sic: oē qd eqliter obligat ad satisfaciendū facta institutione z nō facta nō ē institutu p modū sacri: sed pnia hoc modo eqliter obligat: g pnia nō est instituta p modū sacri. pbatio medicie sic fit q non instituat adhuc ipa necessaria est peccati voleri satisfacere: sic aut nō est de baptismo z alijs: ergo pstat ppositū. Adhuc institutu p modū sacri nō efficit causans nisi a virtute institutis z forme: sz pnia nō bz sic causatione sua: g nō ē instituta sicut sacm. Probatio minoris pnia em si nō sit instituta adhuc mouebit in pcti destructione z sic pstat ppositū. In 2u hui9 est definitio sacri quā ponit mgr Hugo q ē ex institutione significās: g videt q oē sacm bz institutione. Ad idē est illud qd dē in lra. Solo dom q aliud est de pnia fm q est virtus z aliud de penitencia fm q est sacramentu. virtus em nō habet institutionē: sed est de dicta a natura: sz ad sacm erigit institutio: qz oē sacm existit i ritu qda exteriori sibi essentiali q ritus est i dispelarōe mistroz io nō videt pcedēdū q sacm vt sacm dicit a natura sz poti9 sacm vt ē vrus vel pnia ē v9. Ad pnu g dom q nō dicitur rō pniaz cē necessariā vt ē sacm qd est cū aliq modū onstione cū signo clauū vel cū clauibz ymo si nō esset institutio sine tali pnia posset cē sal9. Per b etia patet solutio ad duo sequētia z ad totū de hoc articulo questū.

Arguit p0

20

30

40

In 2u p0

Solo.

Ad obiecta simula.

morbu pccati z cognitio pccati ppetrati cu pposito emēdandi z manifestatio pccati fm genus in signo aliq corā hoie; z explanatio pccati p circūstātiās cū fide dimissionis pene ex vi claviū. Et q̄tum ad primū boz penitētia instituta est ante pccm q̄tū ad secundū in lege nature z q̄tum ad tertiu in lege scripta an gratiā z q̄tū ad q̄tū in lege dñi. s. gratie. Et semp̄ p̄us p̄tinetur in posteriori z posterius sicut p̄fecti se habet ad p̄ius p̄ additionē ad illud qd̄ est p̄us vt̄ patet cūlibz p̄ se. Est em̄ cognitio medicine in cognitiōe pccati cū pposito emēdandi p̄ p̄niam; sicut hois corā hoie manifestās pccm emēdā p̄mittēs recognoscat pccm cū pposito emēdādi; sed nō p̄uertit. Et sicut declarās pccatū circūstātijs z querēs veniā p̄ claves z satisfactiōe explanat ip̄m corā hoie zc̄, sed nō p̄uertit. Et p̄ hoc patet q̄liter p̄nā diuersimode p̄siderata diuersas habuit institutiōes.

Ad primū.

Ad 2m.

Ad primū q̄ dōm q̄ ultimomō nunq̄ fuit ante instituta p̄nā nec etiā obseruata; z sō necessaria fuit institutio. Ad aliud dicitur q̄ alio mō in oibz illis locis q̄ tacta sunt habuit institutiōe p̄nā. est em̄ in p̄nā ip̄e actus doloris volūtarij z minister cuius claves p̄m pene diminuūt z taxant p̄niam inuictā z potestas illarū claviū. Et quo ad primū boz instituta est p̄nā Matth. 3. quo ad scdm̄ Matth. 10. z quo ad tertium Job. 20. Et q̄ ad opus ministroz adhuc instituta est Job. 11. vbi dixit discipulis q̄ soluerēt Lazarū z sinerent eū abire.

Ad obiectionem.

Ad 3m z ad alia s̄l.

Ad p̄mū obiectū q̄ dōm q̄ iohānis nō erat instituta; sed viā p̄pare vñ sua p̄dicatio erat via ad p̄niam z xps p̄ institutiōe dedit p̄nā locū; qz sicut dicitur Act. 4. Non est aliud nomē sub celo datū hoibz in q̄ opteat nos saluari. Ad aliud dōm q̄ discipuli adhuc non erant positi in ministerio ordinis; sed erāt t̄m̄ adhuc ministroz nō. testa. tipus; z ideo ad tipicos sacerdotes misit innuēs in ministerio q̄ veris sacerdotibz dēbetur. Et p̄ hoc p̄t̄ solutio ad totū. Et hec de penitētie tractatu dicta sufficiant.

Di. XXIII.
De vncione extreme sacro.

De sacro vncionis extreme.

Reter premissa ē etiā

a

b

c

Brit. I.

am aliud sacramētū. s. vncio infirmoz q̄ fit in extremis oleo p̄ ep̄m cōsecrato. Et sunt tria genera vnciois. Est em̄ vncio que fit chrisimate; que dicit̄ p̄ncipalis vncio; qz in ea p̄ncipaliter p̄actyrus dat̄. Et s̄ p̄pter abundantā gratie duos liquores mixtos habet oleū. s. z balsamū: oleum p̄sciētie; balsamū fame. Chisima vō grece vncio latine dicit̄. Nec t̄m̄ omne oleū ad vncionē sanctificatū chisima vocat̄; sed illud solū qd̄ misceat̄ cum balsamo; quo capita regū z pontificū vngunt̄; quo etiā baptizatos sacerdos vngit in vertice z pontifex per impositionē manus cōfirmādos vngit in frōte. Est z alia vncio qua cathecumini z neophiti vngūt̄ in pectore z inter scapulas in p̄ceptione baptisimi. Tertia vero vncio est q̄ dicit̄ oleum infirmoz de qua nunc agitur. An extrema vncio sit sacramētū.